acordo utilizou o estoque de astreintes acumuladas nos últimos cinco anos para compensar a 

diferença entre os valores do SUS e os preços de mercado, garantindo o equilíbrio econômico 

do ajuste. Após a incidência de correção monetária e juros de mora, consolidou-se um 

quantum debeatur total de R$ 13.794.434,42 (treze milhões, setecentos e noventa e quatro 

mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e quarenta e dois centavos). Desse montante, o Estado 

de Minas Gerais efetivou o depósito de R$ 9.247.021,07 (nove milhões, duzentos e quarenta e 

sete mil, vinte e um reais e sete centavos.) em 05 de novembro de 2024, após o abatimento de 

bloqueios judiciais anteriormente realizados e a exclusão de prontuários não localizados. 

O ciclo jurídico encerrou-se com a prolação de sentença extintiva com resolução de

[...]

Leite Humano e a Casa da Gestante, serviços que ficarão centralizados especificamente no 

município polo da macrorregião, Governador Valadares 

Um dos compromissos financeiros mais significativos do Estado de Minas Gerais 

neste ajuste foi a transferência de R$ 10.942.616,00 (dez milhões, novecentos e quarenta e 

dois mil, seiscentos e dezesseis reais) do Fundo Estadual de Saúde para o Fundo Municipal de 

Saúde de Governador Valadares até o prazo máximo de 30 de novembro de 2024. Este recurso 

teve destinação exclusiva à modernização do Hospital Municipal de Governador Valadares, 

através da aquisição de uma extensa lista de equipamentos hospitalares, tais como aparelhos

[...]

neste trabalho, permitiram, respectivamente, o saneamento da dívida consolidada junto aos 

hospitais privados da região, extinguindo multas coercitivas e garantindo que essas unidades 

voltassem a atender pacientes do SUS pela via administrativa e, estruturalmente, asseguraram 

o repasse de R$10.942.616,00 (dez milhões, novecentos e quarenta e dois mil, seiscentos e 

dezesseis reais) para a aquisição de equipamentos essenciais ao Hospital Municipal de 

Governador Valadares, além de viabilizar o Plano Estruturante da Macrorregião de Saúde 

Leste, que visa fortalecer pequenos hospitais para evitar a sobrecarga do polo regional.